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De : Pregdes - LFC Governo sex., 18 de ago. de 2023 18:14

<pregoes@I|fcgoverno.com.br>

Assunto : Esclarecimentos - Defensoria Publica do Estado do
Tocantins - 28/2023 - 926040

Para : cpl@defensoria.to.def.br

Cc : LFC ADM <lIfc.adm@htsolutions.com.br>, Setor
Administrativo - LFC Governo
<administrativo@lfcgoverno.com.br>
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GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa juridica de direito
privado, estabelecida na Rodovia Governador Mario Covas, 10.600 Cariacica/ES, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 89.237.911/0289-08, vem pelo presente solicitar os seguintes
esclarecimentos:

Referente ao item 12

Esclarecimento 01

No item 12 do edital, € mencionado que o equipamento deve possuir display ou led embutido
no painel frontal do gabinete para exibicao de alertas de funcionamento dos componentes
internos, tais como indicador de temperatura, falhas de fontes de alimentacao, memoria
RAM, disco rigido e ventilador. Entendemos que na auséncia de display ou led embutido no
painel frontal do gabinete para exibicao de alertas de funcionamento do indicador de
temperador e ventilador, este podera ser em formato de software através da console de
gerenciamento kvm. Esta correto nosso entendimento?

Esclarecimento 02

No item 12 do edital, € mencionado que o equipamento deve possuir painel frontal aberto
por chave de segredo individual que protege a retirada dos discos de armazenamento do
gabinete. Entendemos que ao ofertar equipamento com painel frontal aberto por chave,
atenderemos ao edital. Esta correto nosso entendimento?

Esclarecimento 03

No item 12 do edital, é solicitado que o equipamento servidor Torre devera vir equipado com
1 (um) processador de 10 (dez) nucleos e 20 (vinte) cabegas de leitura (threads), com
memodria cache de no minimo 13 (treze) MB e instrugdes 64 (sessenta e quatro) bits, e
possuir no minimo 6 (seis) slots PCI Express. Ocorre que o equipamento do fabricante HPE,
modelo ML350 Gen10 que pretendemos ofertar, possui um total de 4 slots PCI-Express
habilitados para uso com 1 (um) processador, estando os demais slots disponiveis e
habilitados somente com o uso do 2 (segundo) processador. Entendemos que para ampla
participacao de demais fabricantes neste certame e diante das caracteristicas técnicas do
equipamento do fabricante HPE, sera aceito oferta de equipamento com 4 slots PCI-Express.
Esta correto nosso entendimento?

Esclarecimento 04

No item 12 do edital, € mencionado que o software de gerenciamento deve suportar os
padroes SNMP, DCMI e IPMI. Ocorre que o fabricante HPE, em seu atual software de
gerenciamento HPE iLO 5 (Integrated Lights-Out 5) possui suporte a IPMI, SNMP, SSH, RIBCL
XML, SMASH e REDFISH. Entendemos que para ampla participacdo neste certame, sera
aceito oferta de equipamento com software de gerenciamento que possua suporte aos
protocolos IPMI, SNMP, SSH, RIBCL XML, SMASH e REDFISH. Esta correto nosso
entendimento?

Esclarecimento 05

No item 12 do edital, é solicitado que o equipamento deve possuir garantia padrdo do
FABRICANTE por um periodo minimo de 60 (sessenta) meses para solugao definitiva do
problema apresentado em até 24 horas, tanto suporte ao sistema operacional quanto para
reposicao de pecas danificadas, mao-de-obra de assisténcia técnica e suporte para o
equipamento e sistema operacional instalado de fabrica. Para fins de conhecimento, os
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solugdo para software. Neste caso, o que existe € um suporte colaborativo entre o fabricante
do hardware, software e cliente final, buscando assim investigar e diagnosticar eventuais
falhas, e assim sugerindo atualizagdes ou correcdes de software caso necessario. Neste caso,
entendemos que houve erro de escrita ao solicitar tempo de solucao de software, e que ao
ofertar equipamento servidor torre com tempo de solucdo em até 24 horas para reposigao de
pegas danificadas no hardware e provendo suporte colaborativo para o sistema operacional
instalado, atenderemos ao edital. Esta correto nosso entendimento?

CondicOes Gerais

Esclarecimento 06
7.2. O prazo de entrega do objeto sera de no maximo 30 (trinta) dias corridos, contados da
data do recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do contrato;

Sobre este requisito destacamos que os equipamentos licitados nao sao produtos "padrao de
mercado" aos quais seriam encontrados previamente disponiveis nos estoques dos
fabricantes; pelo contrario, trata-se de equipamentos especificos, fabricados conforme
demanda e especificacao frente aos requisitos constantes no certame.

O processo de fabricacdo compreende as etapas de aquisicao de matéria prima,
planejamento da produgao, a producao propriamente dita, testes de producao e controle de
qualidade, faturamento e transporte.

Ocorre que ainda estamos enfrentando uma situacao de pandemia e seus reflexos, onde os
prazos estipulados em edital sao incompativeis com o mercado, pois estao baseados em uma
situacao normal de funcionamento da cadeia produtiva. Atualmente a capacidade de
producdo esta saturada para o presente ano e a falta de insumos/componentes no mercado
para fabricacao dos equipamentos solicitados agrava a crise no mercado.

Se o fornecedor possuisse todos os insumos em fabrica no momento do recebimento do
pedido, ainda assim ndo seria possivel realizar a entrega dos equipamentos em 10 (dez) dias,
devido as dificuldades de transportes, limitacdes de voos e reducdes da mao de obra nos
parques fabris oriundo do contingenciamento dos trabalhadores causados pelo Covid-19 tudo
isto agravado pela atual falta de insumos e componentes, portanto nao € possivel garantir o
prazo de entrega solicitado pelo edital.

Crise dos semicondutores (matéria completa no link abaixo)

Chega a ser impressionante que um componente tao crucial para industrias de diferentes
segmentos tenha sua produgdo global concentrada em menos de meia duzia de players. Mas
€ assim que acontece quando o assunto é semicondutor. A pandemia levou o setor a uma
crise de abastecimento. Por um lado, houve interrupcao das cadeias de producao, por causa
de lockdowns provocados em 2020-2021. Isso derrubou a oferta. Por outro lado, o
confinamento fez explodir o comportamento por solugdes remotas e digitais, aumentando a
demanda. A lacuna entre encomenda e entrega chegou ao recorde de 22 semanas.

A previsao de normalizar a cadeia seria apenas no ultimo trimestre de 2023. Isso se torna
logistica e geopoliticamente complexo quando se mergulha na industria de semicondutores.

https://www.istoedinheiro.com.br/semicondutores-2022-ainda-sera-um-ano-tenso-para-a-
cadeia-de-suprimento-e-tema-cada-vez-mais-geopolitico/

https://www.businessinsider.com/supply-shortages-semiconductor-chips-crisis-us-china-trade-
war-biden-2021-10

https://time.com/6102879/semiconductor-chip-shortage-tsmc/


https://www.istoedinheiro.com.br/semicondutores-2022-ainda-sera-um-ano-tenso-para-a-cadeia-de-suprimento-e-tema-cada-vez-mais-geopolitico/
https://www.businessinsider.com/supply-shortages-semiconductor-chips-crisis-us-china-trade-war-biden-2021-10
https://time.com/6102879/semiconductor-chip-shortage-tsmc/
https://www.climatempo.com.br/noticia/2021/06/03/seca-em-taiwan-e-a-pior-desde-1964-0161
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https://www.climatempo.com.br/noticia/2021/06/03/seca-em-taiwan-e-a-pior-desde-1964-
0161

https://www.forbes.com/sites/emanuelabarbiroglio/2021/05/31/no-water-no-microchips-
what-is-happening-in-taiwan/?sh=32210d9622af

https://www.terra.com.br/noticias/climatempo/seca-em-taiwan-e-a-pior-desde-
1964,2c0b7a28177615ec1a0d95f07e6b5fb5If4am7zd.html

https://pr.tsmc.com/english/news/2880

https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2021/11/apple-reduz-producao-de-ipad-para-alocar-
chips-para-iphone-13-diz-jornal.shtml

Sendo assim, reforcamos a necessidade de ajuste no prazo limite para entrega, entendemos
que a contratante tem ciéncia que os prazos de entrega solicitados no edital sdo inexequiveis
devido aos motivos expostos acima, e que sera aceita extensao do prazo de entrega para até
120 (cento e vinte) dias. Esta correto nosso entendimento?

Esclarecimento 07

Referente a Proposta inicial e documentos de habilitacao:

Visando o pleno atendimento ao Decreto n® 10.024, de 20 de setembro de 2019 em seu art.
26 - Apos a divulgacao do edital no sitio eletronico, os licitantes encaminharao,
exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitacao
exigidos no edital, proposta com a descricao do objeto ofertado e o preco, até a data e o
horario estabelecidos para abertura da sessao publica. Entendemos que juntamente com a
proposta inicial (antes da abertura do certame) apresentando-a de forma resumida,
informando a marca e o modelo do produto, ndo serdo exigidos catalogos, folders ,
CertificacOes e declaracOes técnicas dos equipamentos, sendo estes exigidos do licitante
vencedor somente apos a fase de lances juntamente com a proposta reajustada e
minuciosamente detalhada, Esta correto nosso entendimento ?

Atenciosamente

Setor de Licitagoes
www.lfcgoverno.com.br
54 3419 5162
Ifc@Ifccomercial.com.br
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